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매산초등학교



매산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-15 예산액 504,389,000

 2020학년도 매산초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총액을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  세입ㆍ세출 각각 500,633,000원을  세입ㆍ세출 각각 504,389,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 매산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 504,389 500,633 3,756 0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,336 0.6

학생복지/교육격차 해소 472 183,423 36.3

기본적 교육활동 -2,260 51,379 10.1

선택적 교육활동 3,921 73,733 14.6

교육활동 지원 3,570 57,434 11.3

학교 일반운영 -1,947 135,084 26.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 3,768 458,371 90.8

이전수입 기타이전수입 25 15,041 2.9

자체수입 학부모부담수입 60 12,246 2.4

자체수입 행정활동수입 -97 1,443 0.2

기타수입 전년도이월금 0 17,288 3.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 473,412 469,619 3,793

1.지방교육자치단체이전수입 458,371 454,603 3,768

1.교육비특별회계전입금수입 458,371 454,603 3,768

1.교육비특별회계전입금 458,371 454,603 3,768

1.학교운영비전입금 191,791 191,791 0

2.목적사업비전입금 185,750 184,292 1,458
(성립전_4추)통학버스안전지도사인건비 : 

153,000원 * 1교 =
153,000

(성립전_4추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 268,000원 * 1교 =
268,000

(성립전_4추)코로나19 예방 방역물품구입비 : 

17,000원 * 1교 =
17,000

(성립전_4추)코로나19 예방 방역물품구입비 : 

117,000원 * 1교 =
117,000

유치원시간제기간제인건비 : 617,000원 * 1교 

=
617,000

책꾸러미지원비 : 286,000원 * 1교 = 286,000

3.급식비지원금 59,968 59,968 0

4.방과후학교활동비지원금 4,750 4,750 0

5.돌봄활동운영비지원금 6,558 6,558 0

6.누리과정비지원금 9,237 6,927 2,310
(성립전_4추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,260,000원 * 1교 =
1,260,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

7.기타학부모부담지원금 317 317 0

2.기타이전수입 15,041 15,016 25

1.학교회계간이전수입 15,041 15,016 25

1.다른학교회계전입금 15,041 15,016 25

1.다른학교회계전입금 15,041 15,016 25 대성중 교직원 급식비 : 25,000원*1회= 25,000

2.자체수입 13,689 13,726 -37

1.학부모부담수입 12,246 12,186 60

1.수익자부담수입 12,246 12,186 60

1.급식비 12,246 12,186 60

1.급식비 12,246 12,186 60 교직원급식비 : 60,000원*1회= 60,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 1,443 1,540 -97
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 20 17 3

1.사용료및수수료 20 17 3

1.사용료 20 17 3 행정재산 사용수익 수수료 : 3,000원*1회= 3,000

2.자산수입 163 163 0

1.자산매각대 163 163 0

1.자산매각대 163 163 0

3.기타행정활동수입 1,260 1,360 -100

1.이자수입 1,150 1,250 -100

1.이자수입 1,150 1,250 -100 예금이자 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타행정활동수입 110 110 0

1.기타행정활동수입 110 110 0

3.기타수입 17,288 17,288 0

1.전년도이월금 17,288 17,288 0

1.순세계잉여금 17,288 17,288 0

1.순세계잉여금 17,288 17,288 0

1.순세계잉여금 17,288 17,288 0

세입합계 504,389 500,633 3,756
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,336 3,336 0

1.기타 교직원보수 2,420 2,420 0

1.교직원대체인건비 2,420 2,420 0

1.[초]기간제교원인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.교직원 복지 및 역량강화 916 916 0

1.교직원연수 500 500 0

1.[초]자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 416 416 0

1.[초]특근매식비 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.[초]교육과정워크숍 416 416 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 416 416 0

2.학생복지/교육격차 해소 183,423 182,951 472

1.급식 관리 114,681 114,596 85

1.학교급식운영 114,681 114,596 85

1.[초]급식재료구입비 82,799 82,799 0

1.급식용식재료비 82,799 82,799 0

2.[초]우유급식비 160 160 0

1.우유대금 160 160 0

3.[초]급식운영비 13,647 13,562 85

1.일반수용비 7,290 7,205 85 기타운영비 : 85,000원*1회= 85,000

2.연료비 5,457 5,457 0

3.비품구입비 900 900 0

4.[초]급식기구확충비 13,443 13,443 0

1.비품구입비 13,443 13,443 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]대체인건비 4,632 4,632 0

1.기간제직원인건비 4,632 4,632 0

2.보건관리 24,575 24,341 234

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,536 21,302 234

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송및치료비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학생건강검사 270 320 -50

1.학생복지비 270 320 -50 학생건강검사비 : -50,000원*1회= -50,000

3.[초]보건실운영 3,658 3,408 250

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 208 208 0

4.학생복지비 2,200 2,700 -500 방역관련물품구입 : -500,000원*1회= -500,000

5.비품구입비 1,050 300 750 방역관련비품구입 : 750,000원*1개= 750,000

4.[초]교직원결핵검진 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

5.[초]코로나바이러스예방사업운영 5,991 5,874 117

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,591 3,474 117
(성립전_4추)코로나바이러스예방물품 구입

 : 117,000원*1회=
117,000

6.[국고][초]흡연예방사업운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,110 1,110 0

2.교육운영비 890 890 0

7.[초]코로나19 방역활동 강화사업비 4,750 4,750 0

1.운영수당 4,750 4,750 0

8.[유]코로나19대응방역소독및물품구입비2,067 2,050 17

1.교육운영비 2,067 2,050 17
(성립전_4추)코로나19 대응 예방 물품 구

입 : 17,000원*1회=
17,000

9.[유]코로나19방역활동강화사업(유치원)800 800 0

1.운영수당 800 800 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.[국고][초]코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미) 운영2,000 2,000 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 3,039 3,039 0

1.[초]먹는물관리 1,599 1,599 0

1.일반수용비 1,599 1,599 0

2.[초]공기질측정 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 44,167 44,014 153

1.[국고]학생복지운영 44,167 44,014 153

1.[초]학생교과서구입 4,280 4,280 0

1.학생복지비 4,280 4,280 0

2.[초]통학차량(임차)운영 7,990 7,990 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.연료비 6,690 6,690 0

3.[초]급식차량운영비 2,650 2,650 0

1.일반수용비 450 450 0

2.연료비 2,200 2,200 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,647 19,494 153

1.무기계약직원인건비 17,329 17,176 153 (성립전_4추)퇴직금 : 153,000원*1회= 153,000

2.기간제직원인건비 238 238 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 1,580 1,580 0

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 9,600 9,600 0

1.학생복지비 9,600 9,600 0

3.기본적 교육활동 51,379 53,639 -2,260
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 45,054 43,794 1,260

1.교과활동지원 10,736 10,736 0

1.[초]학습준비물구입 1,656 1,656 0

1.학습준비물 1,656 1,656 0

2.[초]보결수업관리 1,070 1,070 0

1.운영수당 1,070 1,070 0

3.[초]기초학력지도 1,510 1,510 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 550 550 0

4.[초]교수학습지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]교과협의회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

6.[초]마실교육과정 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]맞춤형학습지원학교 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 160 160 0

2.과학교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.체육교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.외국어교과활동 1,236 1,236 0

1.[초]교과운영 1,236 1,236 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 636 636 0

5.특수교육교과활동 2,129 2,129 0

1.[초]교과운영 612 612 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 512 512 0

3.비품구입비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.[초]특수교육대상학생 통학비 지원 317 317 0

1.학생복지비 317 317 0

6.유치원교과활동 28,753 27,493 1,260

1.[유]교과운영 23,115 23,115 0

1.일반수용비 1,880 1,880 0

2.운영수당 6,160 6,160 0

3.교육운영비 6,875 6,875 0

4.학습준비물 1,500 1,500 0

5.학생복지비 300 300 0

6.비품구입비 4,200 4,200 0

7.도서구입비 2,200 2,200 0

2.[초]학생건강관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[유]누리과정운영(교육과정) 5,038 3,778 1,260

1.교육운영비 5,038 3,778 1,260
(성립전_4추)누리과정 간식비 외 : 

126,000원*10종=
1,260,000

2.창의적 체험활동 6,325 9,845 -3,520

1.자율활동 5,300 5,670 -370

1.[초]학생회활동지원 1,230 1,600 -370

1.학생복지비 1,230 1,600 -370 다모임운영비 : -370,000원*1회= -370,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학예회 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]다문화체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]각종대회출전 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.[초]혁신교육종단연구 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0

2.현장체험학습활동 50 3,200 -3,150

1.[초]현장학습 50 3,200 -3,150

1.교육운영비 50 3,200 -3,150 현장체험학습 체험비 : -2,600,000원*1회= -2,600,000

현장체험학습 유류비 : -550,000원*1회= -550,000

3.동아리활동 975 975 0

1.[초]동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0

4.선택적 교육활동 73,733 69,812 3,921

1.방과후학교 운영 64,147 62,212 1,935

1.방과후학교운영 2,990 2,990 0

1.[초]특기적성교육 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영 750 750 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 750 750 0

2.돌봄교실운영 28,646 28,646 0

1.[초]돌봄교실운영 5,978 5,978 0

1.교육운영비 5,978 5,978 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,608 17,608 0

1.무기계약직원인건비 15,843 15,843 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,265 1,265 0

3.[초]시설구축 및 환경개선비 5,060 5,060 0

1.비품구입비 5,060 5,060 0

3.유치원방과후학교운영 32,511 30,576 1,935

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 25,962 25,077 885

1.기간제교원인건비 23,661 22,786 875
(성립전_4추)인건비 및 퇴직금 : 268,000

원*1명=
268,000

인건비 및 퇴직금 : 607,000원*1회= 607,000

2.맞춤형복지비 280 280 0

3.기간제교원법정부담금 2,021 2,011 10 사회보험료 기관부담금 : 10,000원*1회= 10,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,350 2,350 0

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

3.[유]누리과정운영(방과후과정) 4,199 3,149 1,050

1.운영수당 4,199 3,149 1,050
(성립전_4추)방과후과정 강사료 외 : 

210,000원*5회=
1,050,000

2.독서활동 8,986 7,000 1,986

1.독서활동운영 8,986 7,000 1,986

1.[초]도서관운영 8,700 7,000 1,700

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 1,700 0 1,700 책소독기 구입 : 1,700,000원*1대= 1,700,000

3.도서구입비 4,400 4,400 0

2.[초]책꾸러미구입(목) 286 0 286
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 286 0 286 책꾸러미도서구입 : 286,000원*1식= 286,000

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.창의교육운영 600 600 0

1.[초]과학교육운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 57,434 53,864 3,570

1.교무업무 운영 2,747 3,947 -1,200

1.교무학사운영 2,747 3,947 -1,200

1.[초]교무학사운영 400 1,600 -1,200

1.교육운영비 400 1,600 -1,200 학교교육과정제작 : -600,000원*1회= -600,000

학교요람제작 : -600,000원*1회= -600,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,180 1,180 0

1.교육운영비 980 980 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]환경정리 1,167 1,167 0

1.일반수용비 1,167 1,167 0

2.생활지도운영 2,300 2,300 0

1.학생생활상담지도 1,300 1,300 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 900 900 0

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.[초]학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

3.연구학교 운영 24,000 24,000 0

1.연구학교운영 24,000 24,000 0

1.[초]혁신학교운영 24,000 24,000 0

박인희 2021년 02월 17일 11시 53분 19초 13 전라북도교육청 매산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 580 580 0

3.교육운영비 21,066 21,066 0

4.학생복지비 50 50 0

5.목적사업업무추진비 2,304 2,304 0

4.학습지원실 운영 23,617 23,617 0

1.방송실운영 726 726 0

1.[초]방송실운영 726 726 0

1.교육운영비 126 126 0

2.비품구입비 600 600 0

2.[국고]정보화실운영 22,891 22,891 0

1.[초]학교정보화지원 13,081 13,081 0

1.일반수용비 7,743 7,743 0

2.비품구입비 5,338 5,338 0

2.[초]원격교육운영지원사업 1,910 1,910 0

1.교육운영비 850 850 0

2.비품구입비 579 579 0

3.기타자산취득비 481 481 0

3.[초]학교인터넷통신집선망구축 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]온라인교육 인프라 구축 6,900 6,900 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0

5.교육여건 개선 4,770 0 4,770

1.교육환경개선 4,770 0 4,770

1.[초]책·걸상구입 4,770 0 4,770

1.비품구입비 4,770 0 4,770 학생용책걸상구입 : 90,000원*53개= 4,770,000

6.학교 일반운영 135,084 137,031 -1,947

1.학교기관 운영 36,385 38,085 -1,700
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 23,438 25,138 -1,700

1.[초]교장실운영 7,600 6,500 1,100

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 1,100 0 1,100 교장실 비품구입 : 1,100,000원*1개= 1,100,000

2.[초]행정실운영 15,838 18,638 -2,800

1.일반수용비 4,190 5,490 -1,300 복사용지구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

업무용도서등 : -300,000원*1식= -300,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 4,348 5,848 -1,500 관내외출장여비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

4.비품구입비 7,200 7,200 0

2.병설유치원기본운영 12,947 12,947 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,200 3,200 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.기타공공요금 200 200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,087 7,087 0

1.일반수용비 5,491 5,491 0

2.비품구입비 1,596 1,596 0

3.[유]유치원운영 2,660 2,660 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

2.여비 900 900 0

2.시설 장비 유지 96,299 96,546 -247

1.학교시설장비유지 96,299 96,546 -247

1.[초]공공요금및제세공과금 25,951 27,451 -1,500

1.전기요금 15,000 15,000 0

2.상하수도료 3,500 5,000 -1,500 상하수도요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.기타공공요금 7,451 7,451 0

2.[초]연료비 302 302 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 302 302 0

3.[초]시설관리용역 7,687 7,687 0

1.일반수용비 7,687 7,687 0

4.[초]시설일반관리 40,921 39,668 1,253

1.기간제직원인건비 25 625 -600
일용인부노임 및 인건비부족분 : -600,000

원*1회=
-600,000

2.일반수용비 40,843 38,443 2,400
소규모수선 및 재산.시설관리 : 2,400,000

원*1식=
2,400,000

3.교직원복지비 53 600 -547 지방공무원 피복구입비 : -547,000원*1회= -547,000

5.[초]화장실관리 21,438 21,438 0

1.기간제직원인건비 20,627 20,627 0

2.기간제직원법정부담금 811 811 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 504,389 500,633 3,756
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